Ofício n°  199/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 92/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,  11  de maio de 2022.

Em atendimento ao Ofício n° 192/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  06  de  maio  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  06  de  maio  de  2022,

referente ao  Pedido de  lnformações  n° 92/2022,  de autoria do vereador Valmir do  Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue  Memorando  n°  35/2022-SMAZU/GS/DG  expedido  pela  Secretaria  de

Meio Ambiente e Zeladoria Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

•-_Ç=ti,rs:-D:!Ai=
-..''.r_      ,,r`,,

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° amdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961 -1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando: 35/2022-SMAZU/GS/DG

Jacareí,  11  de maio de 2022.

REFERÊNCIA:  PEDIDO DE INFORMACÃ0 92/2022-Vereador Valmir do Parque Meia

Lua.

Ao Diretor€eral do Gabinete do Prefeito, Thiago Siqueira do Prado.

Em   resposta   aos   questionamentos   formulados   no   PEDIDO   DE   INFORMACÃO   N°

92/2022:

1. A Secretaria de lnfraestrutura tem conhecimento da situação?

R:  Primeiramente  cumpre  informar  que  a  Diretoria  de  Manutenção  e  Conservação  de

Vias pertence a Secretaria de  Meio Ambiente e Zeladoria  Urbana e  não à Secretaria de

lnfraestrutura.   Sim,   a   situação   é   conhecida,   porém   em   decorrência   das   inúmeras

demandas, temos atuado de forma que atenda todos os moradores dos bairros afetados

pela ação das chuvas intensas do início do ano.

2. Por qual motivo os serviços de manutenção e cascalhamento das estradas não

foram concluídos?

R:  Para otimjzar os serviços de manutenção segue-se uma programação mensal, porém

em   decorrêncja   das   chuvas   ocorridas   no   início   do   ano   muitas   estradas   foram

prejudicadas   necessitando   de   manutenção   em   caráter  emergencial.   Agora   com   o

período de estiagem voltamos a seguir a programação e cronograma estabelecidos.

3.    De    quantas    patrols,    retroescavadeiras    e    caminhões    a    Secretaria    de

lnfraestrutura  dispõe  para  executar  estes  serviços  de  manutenção  em  estradas

rurais?

R: Atualmente dispõe de 02  (dois) caminhões,  02 (dois) motoniveladoras e 02 (dois)

retroescavadeiras.

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

4. Qual a data prevista para a conclusão dos serviços nos locais citados?

R:   Os   serviços   de   manutenção   e   cascalhamento   na   região   do   Brotas   e   Pinhal

iniciaram-se no dia 05 de maio, com previsão de término em  15 dias úteis.

Atenciosamente,

Secretária do Meio Ambiente e Zeladoria Urbana